
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.92 del Reg. Data 26-10-2020 

 

 

Oggetto: OCSR N. 27/17: RIPARAZIONE DANNI CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO CON DESTINAZIONE 

ABITATIVA IN P.ZZA A. GENTILI. IMPEGNO DI SPESA 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART. 113, C. 2, D.LGS. 

50/2016 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventisei del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e 

“Urbanistica e Lavori Pubblici”, rette ognuna da una figura professionale dotata di responsabilità 

e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale l’ing. Scopece Cinzia è stata 

nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 92 del 26-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 27 del 9 giugno 2017 

“Misure in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione 

abitativa”; 

 

RICHIAMATI i decreti: 

• Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 1844 

del 14/09/2018 con oggetto “Ord. n. 27 del Commissario Straordinario per la 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma “Misure in materia di riparazione del 

patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa “Intervento su edificio 

sito in piazza Alberico Gentili n.6 a San Ginesio (MC). Determinazione di conclusione 

della conferenza Regionale istituita ai sensi dell’art. 16 del D.L. n. 189/2016 e 

dell’Ordinanza n. 16 del 3 marzo 2017 – art. 8, comma2”;  

• Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 2534 

del 30/11/2018 con oggetto “O.C.S.R. 27/2017. Approvazione progetto esecutivo 

“RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO 

CON DESTINAZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA ALBERICO GENTILI” – 

Comune di San Ginesio (MC) – Autorizzazione intervento e concessione contributo di 

Euro 650.000,00”; 

 

VISTE E RICHIAMATE integralmente: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2019 avente per oggetto 

“APPROVAZIONE NUOVO PROGETTO ESECUTIVO PER LA 

RISTRUTTURAZIONE DI UN EDIFICIO ADIBITO AD ALLOGGI POPOLARI IN 

PIAZZA ALBERICO GENTILI N. 6 AI SENSI DELL’ORDINANZA 

COMMISSARIALE N. 27/2017” con cui è stato approvato il progetto esecutivo delle 

opere di cui trattasi redatto dall’Arch. Alessandra Arrà, per un importo complessivo del 

quadro economico di € 650.000,00, di cui € 500.093,89 per lavori e € 149.906,11 per 

somme a disposizione; 

- Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 63 del 30/09/2019 “O.C.S.R. N. 

27/17: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELL'EDIFICIO CON DESTINAZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA A. GENTILI. 

DETERMINA A CONTRARRE.” con cui era stato stabilito di procedere all'affidamento 

dell'appalto dei lavori di cui trattasi tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. cbis), del 

D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 9-bis del 

D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

- Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 64 del 30/09/2019 “O.C.S.R. N. 

27/17: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELL'EDIFICIO CON DESTINAZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA A. GENTILI. 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA E INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE.” 

con cui sono stati approvati gli schemi della documentazione di gara ed è stato stabilito di 

procedere alla nomina della Commissione di gara con atto successivo e solo 

successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

- Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 04 del 28/01/2020 “O.C.S.R. N. 

27/17: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELL'EDIFICIO CON DESTINAZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA A. GENTILI. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.” con la quale sono stati aggiudicati i lavori di cui 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 92 del 26-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

trattasi alla ditta ITER S.R.L. con sede a Pesaro (PU) – 61121, P.le Primo Maggio n. 09 – 

p.iva 01492390412; 

- Determinazione del Responsabile Area Tecnica Sisma n. 1 del 06/02/2020 “O.C.S.R.  N. 

27/17 - RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELL'EDIFICIO CON DESTINAZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA A. GENTILI. 

ISTITUZIONE DELL'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI” con cui è stato costituito 

l’ufficio di direzione lavori a norma del D.M. 7 marzo 2018, n. 49 “Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, così composto: 

o Arch. Eder Staffolani in qualità di Direttore dei Lavori Architettonici; 

o Ing. Cinzia Scopece in qualità di Direttore dei Lavori Strutturali; 

o Ing. Eleonora Carducci in qualità di Direttore operativo; 

- Determinazione Area Tecnica Sisma n. 17 del 26/03/2020 “O.C.S.R. N. 27/17: 

RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO CON 

DESTINAZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA GENTILI. AFFIDAMENTO 

COLLAUDO STATICO E IMPEGNO DI SPESA”, con la quale è stato affidato ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il collaudo statico delle opere di 

riparazione dei danni e miglioramento sismico all’ing. Claudio Speranza, professionista 

esterno, con studio a Macerata (MC) in B.go Peranzoni 102, C.F. SPRCLD75B04L366K,  

P.IVA 01549550430, iscritto all’Albo professionale degli INGEGNERI della Provincia 

di Macerata al n. A1121; 

- Determinazione Area Tecnica Sisma n. 37 del 08/06/2020 “O.C.S.R. N. 27/17: 

RIPARAZIONE DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO CON 

DESTINAZIONE ABITATIVA IN P.ZZA A. GENTILI. AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE DI DIREZIONE OPERATIVA ALL'ING. MAZZAFERRO”, con la 

quale è stato disposto di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, l’incarico di direttore operativo all’ing. Primo Mazzaferro, con studio 

professionale in Penna San Giovani (MC), piazza Municipio n. 6, iscritto all’Albo degli 

Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A741, già coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione; 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 57 del 4 luglio 2018 

“Disciplina della costituzione e quantificazione del fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei criteri di ripartizione delle relative risorse 

finanziarie.” e in particolare gli artt. da 2 a 4; 

 

DATO ATTO che si rende necessario disciplinare la ripartizione del fondo incentivi per funzioni 

tecniche di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 relativo ai lavori di che trattasi; 

 

VISTO l’art. 2, comma 1, dell’O.C.S.R. n. 57/2018 che individua le seguenti funzioni tecniche, 

incentivabili ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.:  

a) programmazione della spesa;  

b) verifica preventiva dei progetti;  

c) predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di gara;  

d) responsabile unico del procedimento;  

e) direzione dei lavori;  

f) direzione dell’esecuzione dei contratti di fornitura e servizi;  

g) collaudo tecnico amministrativo, ovvero certificazione regolare esecuzione;  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 92 del 26-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

h) collaudo statico;  

i) verifica di conformità nei contratti di servizi e forniture.  

 

VISTO l’art. 3, comma 3, dell’O.C.S.R. n. 57/2018 ai sensi del quale il provvedimento di 

assegnazione delle funzioni deve contenere l’individuazione dei lavori, opere o forniture cui si fa 

riferimento, l’importo a base di gara, il cronoprogramma delle attività relative alla funzione 

tecnica attribuita, la determinazione delle aliquote di incentivo spettanti; 

 

VISTO l’art. 4 dell’O.C.S.R. n. 57/2018 che: 

- al comma 1 nel caso di lavori fino a € 2.000.000,00 stabilisce che il valore del fondo 

incentivi è pari al 2% dell’importo dei lavori e così dovrà essere inserito all’interno del 

quadro economico del progetto esecutivo; 

- al comma 2 stabilisce le aliquote di ripartizione dell’ottanta percento del suddetto fondo 

secondo il seguente prospetto: 

 

 
 

 

RITENUTO pertanto per tutto quanto sopra, individuare le seguenti funzioni e attribuire le 

spettanti aliquote secondo il seguente prospetto: 

 

Funzione Nominativo Aliquota 

RUP Geom. Sergio Marcelli 22% 

Incaricato programmazione della spesa Ing. Eleonora Carducci 2% 

Incaricato verifica preventiva e monitoraggio progetti Geom. Sergio Marcelli 3% 

Incaricato predisposizione, svolgimento e controllo 

procedure di gara 

Ing. Cinzia Scopece 5% 

Collaboratori del RUP Ing. Eleonora Carducci 3,5% 

Geom. Valentina 

Salvucci 

3,5% 

Direttore dei Lavori Arch. Eder Staffolani 27% 

Ufficio direzione lavori: 

- Direttore delle strutture 

- Direttore operativo 

 

Ing. Cinzia Scopece 

Ing. Eleonora Carducci 

 

3% 

3% 

Coordinamento sicurezza Incarico esterno -- 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 92 del 26-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Certificato Regolare Esecuzione Arch. Eder Staffolani 10% 

Collaudo statico Incarico esterno -- 

 

 

DATO ATTO che l’importo da accantonare relativo agli incentivi per funzioni tecniche come da 

quadro economico del progetto esecutivo approvato è pari a € 10.001,88; 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato al presente progetto di investimento pubblico è 

G49E17000050002; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL); 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- L’O.C.S.R. n. 57/2018; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE la seguente attribuzione delle funzioni per la successiva ripartizione 

del fondo incentivi di cui all’art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016 relativo all’intervento di 

riparazione danni e miglioramento sismico dell’edificio con destinazione abitativa sito in 

P.zza A. Gentili, finanziato con l’O.C.S.R. n. 27/2017 è così definito: 

 
Funzione Nominativo Aliquota 

RUP Geom. Sergio Marcelli 22% 

Incaricato programmazione della spesa Ing. Eleonora Carducci 2% 

Incaricato verifica preventiva e monitoraggio progetti Geom. Sergio Marcelli 3% 

Incaricato predisposizione, svolgimento e controllo 

procedure di gara 

Ing. Cinzia Scopece 5% 

Collaboratori del RUP Ing. Eleonora Carducci 3,5% 

Geom. Valentina 

Salvucci 

3,5% 

Direttore dei Lavori Arch. Eder Staffolani 27% 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 92 del 26-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Ufficio direzione lavori: 

- Direttore delle strutture 

- Direttore operativo 

 

Ing. Cinzia Scopece 

Ing. Eleonora Carducci 

 

3% 

3% 

Coordinamento sicurezza Incarico esterno -- 

Certificato Regolare Esecuzione Arch. Eder Staffolani 10% 

Collaudo statico Incarico esterno -- 

 

 

3. DI DARE ATTO che il gruppo così individuato può essere modificato secondo necessità 

con successivi provvedimenti; 

 

4. DI SUB-IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.001,88 al capitolo 2800/5, 

impegno 331-2019, quale accantonamento del fondo incentivi di cui all’art. 113, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016, che andrà liquidato con successivi provvedimenti; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la 

registrazione del sub-impegno di spesa; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 92 del 26-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 02-11-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 23-11-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 23-11-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


